
1/2

DELIBERAZIONE N. 46/28 DEL 22.12.2023

————— 

Oggetto: Controllo preventivo di merito sugli atti. Linee di indirizzo applicative. Legge

regionale n. 24/2020 e s.m.i., art. 41, comma 1, lett. b).

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale richiama preliminarmente la legge

regionale 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario regionale e

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme

di settore”. Richiama, in particolare, l'art. 41, comma 1, lettera b), della citata legge regionale, in

base al quale sono sottoposti a controllo preventivo di merito gli atti di manifestazione della volontà

di avviare una procedura di affidamento di contratti pubblici, ai sensi della normativa vigente, che

comportino impegni di spesa per un importo complessivo, anche su base pluriennale, superiore a

cinque milioni di euro.

Il controllo previsto dal citato articolo è un controllo di merito e consiste nella valutazione della

coerenza dell'atto adottato dall'azienda sanitaria rispetto agli indirizzi della programmazione

regionale e alle direttive della Giunta regionale nella materia oggetto dell'atto.

L'Assessore prosegue riferendo che, ai sensi del predetto art. 41, gli uffici della Direzione generale

della Sanità svolgono le suddette funzioni di controllo preventivo sugli atti delle aziende sanitarie del

Sistema sanitario regionale.

Per garantire un supporto operativo ai responsabili dell'effettuazione dei controlli di competenza

della Direzione generale della Sanità, rendendo partecipi le aziende sanitarie del Sistema sanitario

regionale di tale modus operandi, affinché tutti i soggetti coinvolti abbiano consapevolezza degli

adempimenti procedimentali a proprio carico, l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza

Sociale ritiene necessario ed opportuno approvare delle linee di indirizzo sull'applicazione della

richiamata disposizione normativa.

Premesso quanto sopra, l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale propone alla

Giunta di approvare le "Linee di indirizzo applicative per il controllo atti, ex art. 41, comma 1, lett. b),

della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24", allegate alla presente deliberazione per farne parte

integrante e sostenziale.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale della Sanità sulla proposta in esame



DELIBERAZIONE N. 46/28

DEL 22.12.2023

2/2

DELIBERA

di approvare le  "Linee di indirizzo applicative per il controllo atti, ex art. 41, comma 1, lett. b), della

legge regionale 11 settembre 2020, n. 24", allegate alla presente deliberazione per costituirne parte

integrante e sostanziale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Giovanna Medde  Giuseppe Fasolino 


